

نقد و نظر

محمد رضا هادلو

تضاد بوم گردی، با معماری بی اصل و نسب

چند وقتی است که موضوع بوم گردی در شهرستان‌ها مطرح شده و به شدت هم مورد توجه قرار گرفته است. بوم گردی یا کوک تورسیسم در تعریف ساده یعنی احترام به طبیعت، احترام به فرهنگ گذشته و حال حاضر مردمانی که از سال‌ها قبل در یک زیست بوم خاص زندگی می‌کنند. بوم گردی، واژه پیچیده و غربی نیست، رقتن و بودن در طبیعت و عشق ورزیدن به آن است؛ سفری است مسئولانه که موجب رشد و پایداری زیست بوم، فرهنگ و کیفیت زندگی ساکنین منطقه گردشگری خاصی می‌شود. اما بوم گردی وقتی جواب می‌دهد که تمام عناصر شهری با یک هماهنگی خاص و تعریف شده در کنار آن قرار بگیرند. مسئله‌ای که متأسفانه هنوز در شهرستان‌ها به چشم نمی‌خورد. ■ ■ ■

طرح بوم گردی در بیشتر شهرستان‌ها به مورد اجرا در آمده است اما گویی برخی مسئولان نمی‌خواهند بپذیرند که مسئله ساختمان سازی در شهرستان‌ها و روستاها و توجه به نوع معماری آنها مکمل این طرح است و نمی‌توان با آپارتمان‌های مکعبی شکل و بناهای سربه فلک کشیده تاریخ و اصالت یک منطقه را حفظ کرد. کافی است تا چشم‌های یک گردشگر را ببندیم و به خیابان‌ها یا محله‌های یکی از شهرهای اصفهان، شیراز، رشت و یا تبریز ببریم. اگر نگوئیم در چه شهری قرار داریم، امکان ندارد از شکل و شمایل ساختمان‌ها و معماری‌اش بتواند نام شهر را بگوید. در روزگارن نه چندان دور شرق و غرب و شمال ایران تعریف خاصی خودش را داشت و جنوبی‌ها هم با معماری خاص بناهایشان شهره خاص و علم بودند. حالا دیگر همه شهرهای ایران شبیه هم شده‌اند. حتی سوغاتی‌هایشان هم در میان معماری‌های ناهمگوشان گم شده و همه جا پر است از مجتمع‌های تجاری که جملگی مشغول فروش محصولات لوکس و بی کیفیت خارجی هستند

بادگیرهایی رو به دریا

مرکز و جنوب ایران، جایی که ساختمان‌هایی در ارتفاع بالاتر از سطح زمین و بادگیرهای برافراشته تنها بخشی از مؤلفه‌های معماری آن است. جایی که حالا در میان انبوه ساخت‌وسازهای نوین و بی اصل و نسب، از هویت اصیل خود فاصله گرفته است. بدون شک خانه‌های قدیمی و معماری بومی هر منطقه بخشی از حافظه تاریخی آن نقطه به شمار می‌آیند. در تمام نقاط ایران سبک معماری بومی، اصل و تاریخی هر استان بر اساس اقلیم، مصالح بومی، فرهنگ و سبک زندگی مردم آن منطقه تعریف شده و ساخت خانه‌ها و تعریف امکانات درون آنها بر اساس نیاز ساکنین بوده. به عنوان مثال جغرافیای تاریخی استان هرمزگان با تاریخ و جغرافیای خلیج فارس در هم آمیخته است. از ویژگی این اقلیم تابستان‌های بسیار گرم و مرطوب و زمستان‌های معتدل است. شهرهای بندرعباس، بندر لنگه، بندر کنگ، بندر لافت و سیرکان از شهرهای با این اقلیم هستند. با توجه به شکل گیری و ترکیب معماری بومی این مناطق این واقعیت آشکار می‌شود که خصوصیت اقلیمی منطقه به‌طور فراوانی در شکل گیری شهرها و ترکیب معماری این مناطق تأثیر داشته است. در شهر بندرعباس، بندر لنگه، بندر کنگ، بندر لافت و سیرکان از روستاهای جزیره قشم و به جهت تعدیل جریان هوای داخل ساختمان از بادگیر در معماری بومی استفاده می‌کردند که این بادگیرها رو به دریا قرار داشته و از نسیم‌های دریایی برای خنک کردن ساختمان بهره می‌راند. اما طی ۲۰ سال گذشته هیچ نشانی از هویت و معماری بومی هرمزگان در ساخت‌وسازهای شهری استان دیده نمی‌شود. حتی شرایط آب و هوایی هم در معماری کنونی جایگاهی ندارد و شاهد رشد ساختمان‌های بی هویت و خالی از ایده و معماری هستیم. با کمال تأسف باید گفت عرضه و تقاضا در فضای کنونی برای معماری ساختمان‌ها تصمیم گیرنده است و نظرات‌ها از سوی دستگاه‌های متولی هم در این بین به فراموشی سپرده شده است. به هر حال برای توجه به بوم گردی و حفظ اصالت شهرها نیاز است که مسئولان تاریخ معماری مناطق را یکبار دیگر مرور کرده و بر اساس آن پیش بروند.

ایمن سازی نقاط حادثه خیز استان مرکزی

مرکزی

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری

محورهای مواصلاتی استان مرکزی تا پایان سال جاری خیسر داد. عزیز فیلی معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری استان مرکزی در نشست کمیسیون آیین نامه مدیریت حمل و نقل و سوانح رانندگی استان مرکزی در استانداری این استان، گفت: محورهای مواصلاتی استان در مسیر اصلی ترده شرق به غرب و شمال به جنوب کشور قرار گرفته و باید تا آژانس راه و آغاز تعطیلات نوروز ایمن سازی شود. وی ادامه داد: تقای ایمنی محورهای مواصلاتی استان و حذف نقاط خطر خیز امری ضروری است و دستگاه‌های متولی باید با جدیت و به صورت کارشناسی این مهم را در دستور کار داشته باشند. معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری استان مرکزی اضافه کرد: سرعت غیرمجاز، تجاوز به چپ، سبقت غیرمجاز، رعایت نکردن حق تقدم و نقض فنی سامانه روشنایی در سال‌های قبل به ترتیب مهم‌ترین تخلفات صورت گرفته در راه‌های استان بود. بنابراین پلیس راه، راهداری و اداره کل حمل و نقل و پایانه‌های استان باید برای ارتقای امنیت جاده‌ای و آرامش هموطنان تمهیدات لازم را برای مقابله با متخلفان ببیندیشند. وی گفت: نصب دوربین‌های کنترل سرعت و تقویت روشنایی محورها در نقاط مختلف استان، نصب چراغ‌های چشمکزن در نقاط حادثه‌خیز، طرح تعریض جاده‌ها و رفع و آشکارسازی نقاط حادثه‌خیز استان، نقش مؤثری در کاهش تصادفات دارد که مسئولان ذی‌ربط باید به این مهم توجه ویژه داشته باشند.



فاز اول و دوم طرح جامع پدافند غیر عامل در هرمزگان عملیاتی می‌شود

مدیر کل پدافند غیر عامل استانداری هرمزگان از عملیاتی شدن فاز اول و

دوم طرح جامع پدافند غیر عامل در هرمزگان خبر داد. سیدعبدالمحمد سجادی با بیان اینکه در سال جاری استان هرمزگان موفق به کسب سه رتبه کشوری در حوزه پدافند غیر عامل شده است، گفت: شرکت پالایش نفت بندرعباس رتبه برتر کشور را در زمینه رعایت الزامات پدافند غیر عامل کسب کرد و به عنوان الگو در طراحی مفهومی پدافند غیر عامل نیز حائز رتبه شد. همچنین شرکت گاز سرخون و قشم حائز رتبه برتر HSE و شرکت برق منطقه‌ای نیز رتبه برتر کشوری را در ارزیابی سالانه وزارت نیرو کسب کرده است. وی همچنین از عملیاتی شدن فاز اول و دوم طرح جامع پدافند غیر عامل در استان هرمزگان خبر داد. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان افزود: استان هرمزگان توانست رتبه‌ای درخور شأن را با تلاش‌های صورت گرفته در فاز اول ۹۹ در حوزه پدافند غیر عامل کسب کند. بهروز اکرمی ادامه داد: امسال نیز مانند سال گذشته استان هرمزگان توانست رتبه‌ای درخور شأن را با تلاش‌های صورت گرفته در حوزه پدافند غیر عامل کسب کند و قدم‌های خوب و مؤثری در این زمینه در هرمزگان برداشته شده است.

چهارشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۹۵ | ۹۱ جمادی‌الاولی ۱۴۲۸

ایپراو

iran@javanOnline.ir

شماره ۰۴۷ | روزنامه جوان | شماره ۵۰۴۷

معمای هورالعظیم هر روز پیچیده‌تر می‌شود

در حالی که سازمان حفاظت محیط زیست میزان آبگیری تالاب هورالعظیم در طی هفته‌های اخیر را ۷۰ درصد عنوان می‌کند برخی نمایندگان مجلس معتقدند این ادعا کذب محض است



گزارش یک

مریم احمدی

وضعیت تالاب هورالعظیم واقع در دشت آزادگان خوزستان این روزها به موضوع چتچالی برای اهالی رسانه، نمایندگان مجلس و فعالان محیط زیست تبدیل شده است. تالابی که بنا به گفته دولتی‌ها احیای آن از اوایل سال ۹۲ در دستور کار قرار گرفته و حالا به یک قدمی‌احیای کامل رسیده است. در حالی که اوایل ماه جاری مصومه ابتکار در گفت‌وگو با رسانه‌ها از آبگیری ۷۰ درصدی تالاب هورالعظیم در پی تکدیتات رئیس‌جمهور برای احیای هر چه سریع‌تر تالاب‌های کشور خبر داده بود، در همایش حمایت

هورالعظیم تنها بازمانده تالاب‌های عظیم «بین‌النهرین» و واقع در دشت آزادگان خوزستان و خط مرزی ایران و عراق، تا چند سال پیش به عنوان مجموعه‌ای از اکوسیستم هوا، زمین و آب و زیستگاه پرندگان و انواع جانوران نادر شناخته می‌شد و از لحاظ اقتصادی نیز منبع درآمد بابرکتی برای ساکنان منطقه بود اما دوران خوش حیات این تالاب دوامی نداشت و به دست عوامل مختلف تهدید به نابودی شد. از آنجا که

سوم تالاب هورالعظیم در کشور عراق قرار دارد ن آرمی و جنگ‌های بی‌دری تهدید جدی برای این تالاب بود. با شروع جنگ تحمیلی، صدام حسین بر بخش‌هایی از این تالاب چیسره زد و تالاب را خشک‌اند تا زمین کشاورزی و میدان نفتی داشته باشد. پس از آن نیز با وقوع جنگ عراق و کویت و جنگ امریکا و عراق و آتش گرفتن جاده‌های نفتی کویت، آلودگی و باران اسیدی در جان این تالاب

سیستان و بلوچستان

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری سیستان و بلوچستان از توزیع ۷۰۰ هزار اصله نهال رایگان در سیستان به مناسبت فرارسیدن هفته منابع طبیعی در ۱۹ شهرستان سیستان و بلوچستان خبر داد. عبدالباسط با کاراد گفت: طبق برنامه‌ریزی انجام

شده توزیع ۷۰۰ هزار اصله نهال رایگان در سیستان و بلوچستان آغاز شده و تا ۱۲ اسفندماه ادامه دارد.

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری سیستان و بلوچستان افزود: این اقدام هر سال در راستای ترویج فرهنگ کاشت درخت که یک وظیفه مهم همگانی

توزیع ۷۰۰ هزار نهال در سیستان و بلوچستان

محسوب می‌شود، به همت پرسنل منابع طبیعی با همکاری همیاران طبیعت استان انجام می‌شود. وی ادامه داد: عموم مردم می‌توانند هر سال در طول هفته منابع طبیعی از ۱۵ تا ۲۱ اسفندماه با مراجعه به ادارات منابع طبیعی شهرستان خود نسبت به دریافت نهال

محبوس می‌شود، به همت پرسنل منابع طبیعی با همکاری همیاران طبیعت استان انجام می‌شود. وی

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری سیستان و بلوچستان افزود: این اقدام هر سال در راستای ترویج فرهنگ کاشت درخت که یک وظیفه مهم همگانی



مزارع نیشکر بوده است!

چند هفته بعد اخبار دیگری از میزان افزایش آبگیری تالاب منتشر شد که این بار واکنش تند و تیزتر علی‌ساری، نماینده اهواز را در پی داشت. علی‌ساری با اشاره به اظهارات خاتم ابتکار مبنی بر آبگیری بیش از ۶۳ درصد تالاب گفت: طی بازدیدی که از هورالعظیم داشتیم، متوجه شدیم اظهارات خانم ابتکار نادرست است. فضای این تالاب قبلاً و پیش از این که خشک‌شود، نزار بوده ولی الان هیچ نیزاری دیده نمی‌شود! چهار ماه پیش به ما گفتند که ۶۳ درصد و حالا می‌گویند ۷۱ درصد آبگیری شده است. سؤال این است که ۷۱ درصد از کدام مساحت؟ الان هنوز دک‌های نفتی و جاده شرکت نفت در فضای تالاب وجود دارد و سؤال این است که چرا چنین اجاز‌های به شرکت نفت دادند؟

علی‌ساری در حضور حسن روحانی که برای بازدید وضعیت خوزستان به این سفر سفر کرده بود نیز باز در این مورد سر صحبت را باز کرد و گفت: «کجای هورالعظیم آب دارد که ما نمی‌بینیم؟ کجا مردم در حال ماهیگیری در تالاب‌ها و هورهای خوزستان هستند؟ پدرم در نزدیکی هور زندگسی می‌کند، هور آبگیری نشده و نکاتی که گفتید صحت ندارد. سازمان محیط زیست باید پاسخگوی کم‌کاری‌ها بی‌توجهی‌های خود به پدیده گرد و غبار و مردم خوزستان باشد. چندبار گفتم این دروغ‌ها را تحویل مردم ندهید.» کالم نسب البلیخی، نماینده اهواز در مجلس نیز در این خصوص گفت: قسمت‌هایی از تالاب که در اثر استخراج نفت توسط وزارت نفت خشک شده و کانون ریزگردها به شمار می‌روند آبگیری نشده‌اند. بخش‌هایی هم که خاتم‌ابتکار مدعی آبگیری آن هستند بافاضلاب مزارع نیشکر که حاوی آلاینده‌هاست، آبگیری شده است نه با آب شیرین.»

تشکیل کمیته حقیقت‌یابا

این مناقشات و محکوم کردن دولتی‌ها به انتشار مربوطه در این خصوص همچنان پابرجاست. شرایطی که بیش از نمایان کردن ناهماهنگی مسئولان در رفع مشکلات این اکوسیستم، وضعیت حقیقی و فعلی این تالاب را در هاله‌سای آن ابهام فرومی‌برد. مسئله‌ای که سبب ایجاد بدبینی و افزایش شک و تردی‌ها در خصوص وضعیت واقعی یک دهه پیش سازمان ملل متحد در خصوص این تالاب شده است. به عنوان مثال در آذرماه سال جاری زمانی که ابتکار میزان آبگیری هورالعظیم را ۶۲ درصد اعلام و بازدید نمایندگان مجلس از تالاب را چشمانی اظهاراشن کرد، قاسم ساعدی نماینده دشت آزادگان این خبر را دروغ اعلام کرد و از رئیس سازمان حفاظت محیط زیست خواستار توضیح شد. گویا نمایاند خانم ابتکار با ابراز پوزش مدعی شده بودند با استناد به اطلاعات غلط این موضوع اعلام شده و اندک آبی که در تالاب هورالعظیم جریان دارد حاصل روانه کردن سیاب

توزیع ۷۰۰ هزار نهال در سیستان و بلوچستان

محسوب می‌شود، به همت پرسنل منابع طبیعی با همکاری همیاران طبیعت استان انجام می‌شود. وی ادامه داد: عموم مردم می‌توانند هر سال در طول هفته منابع طبیعی از ۱۵ تا ۲۱ اسفندماه با مراجعه به ادارات منابع طبیعی شهرستان خود نسبت به دریافت نهال

فرودگاه سقز را نه می‌سازند و نه به بخش خصوصی می‌دهند

کارشناسان با احداث فرودگاه می‌توانند با رونق چشمگیری در بحث اقتصادی و حتی فرهنگی مواجه‌شوند چراکه با ورود گردشگران، بخش فرهنگی استان مورد توجه قرار می‌گیرد و می‌توان فرهنگ ایرانی را با این اقدام ترویج داد. علاوه بر این با توجه به اینکه بانه منطقه‌ای تجاری است، ایجاد فرودگاه می‌تواند به لحاظ اقتصادی منجر به آرزوی شود. بنابراین به اگر اعتقاد کارشناسان افتتاح فرودگاه از هر دو نظر به صرفه است. نماینده مردم سنندج با اشاره به اینکه فرودگاه سقز در صورت افتتاح، تنها فرودگاه در منطقه است، می‌گوید: «همین موضوع بر اهمیت افتتاح فرودگاه می‌افزاید. بنابراین سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و خارجی باها برای پرداخت منابع مالی و تسریع در روند پروژه می‌شوند.» نماینده مردم شهرستان‌های سقز و بانه در مجلس شورای اسلامی نیز می‌گوید: «سال‌های سال است که مردم منطقه در انتظار احداث فرودگاه سقز بوده و بپیکر آن هستند اما متأسفانه به علت کمبود اعتبار در این چند سال پیشرفت آچنانی در پروژه نبوده است.» محسن بیگلری ادامه می‌دهد: «حادث این فرودگاه برای منطقه دارای اهمیت بسیاری است. همچنین نقشی کلیدی در توسعه استان دارد و حدود یک و نیم میلیون نفر به طور مستقیم از آن سود می‌برند.» با توجه به اینکه احداث فرودگاه سقز نه تنها برای استان کردستان مقرون به صرفه است، بلکه برای اقتصاد کشور نیز می‌تواند ارز آوری خوبی داشته باشد بنابراین مسئولان با باید با تزیق منابع مالی روند پروژه را تسریع دهند با قوانین سدت و پاکیز را به نحوی اصلاح کنند که پروژه‌های ملی پشت درهای بسته قرار نگیرند.

گذرو نظر

محمد رضا سوری

بحرانی به نام کاهش مزارع و افزایش دام در همدان

در حالی که در چند سال اخیر عوامل مختلفی نظیر خشکسالی و آتش‌سوزی و چرای بیش از حد و عواملی دیگر منجر به کاهش مزارع در مناطق مختلف کشور شده است با این وجود نیاز به گوشت و مواد پروتئینی سبب شده تا تعداد دام‌ها نسبت به دهه‌های قبل به شدت افزایش یابد که این موضوع اثر منفی بر گسترش مزارع داشته و در حال حاضر این مکان‌ها را دچار بحران کرده است. در این میان استان همدان به علت ویژگی آب‌وهوایی از جمله مناطقی به حساب می‌آید که دارای تعداد قابل توجهی دام است که این موضوع به شدت بر کاهش وسعت مزارع آن تأثیر داشته به طوری که به گفته مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری همدان، چرای تعداد بالای دام موجب بروز بحران در مزارع این استان شده است. ■ ■ ■

طبق آمار سازمان جهاد کشاورزی در حال حاضر ۸۶ میلیون از ۱۲۰ میلیون واحد دامی موجود در کشور برای چرا به شدت نیازمند استفاده از مزارع هستند که این موضوع موجب شده تا سه برابر ظرفیت مزارع مورد استفاده دام‌ها قرار بگیرد. مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان در این خصوص می‌گوید: «مزارع استان همدان ظرفیت چرای ۶۰۰ هزار واحد دامی را دارد که از این تعداد ۴۵ هزار آن متعلق به دام‌های استان همدان بوده و مابقی به سایر دام‌ها تعلق دارد.» اسفندیار خزانی می‌افزاید: «با این وجود هر ساله بیش از این تعداد دام عشایر وارد مزارع استان می‌شود.» وی ادامه می‌دهد: «این در حالی است که کاهش بیش از ۱۰ درصد پوشش گیاهی مزارع بر اثر چرای بی‌رویه دام‌ها موجب شده میزان ماده‌ای خاک نیز کاهش یافته و باعث فرسایش خاک شود.»

دام‌ها ۲ برابر ظرفیت مزارع

با وجود اینکه هر ساله بنا به دلایلی همچون بروز خشکسالی و کاهش بارندگی و حوادث تهدیدکننده، کاهش مزارع رو به بحرانی‌تر شدن می‌رود اما تاکنون اقدامی برای کاهش یا جلوگیری از آن انجام نشده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد در میان عوامل یاد شده چرای بیش از حد تأثیر بسزایی در تخریب مزارع دارد که می‌توان با مدیریت آن جلوی تخریب زیاد را گرفت. مدیر کل دفتر امور مزارع سازمان جنگل‌ها، مزارع و آبخیزداری کشور با اشاره به فرونی تعداد دام‌ها نسبت به مزارع می‌گوید: «با مجموع ۱۲۴ میلیون رأس دام کشور ۷۵ میلیون رأس آن از مزارع تغذیه می‌شود، در حالی که ظرفیت مزارع تنها جابگوی حدود ۳۷ میلیون رأس دام می‌باشند.» ابوالفضل سناری می‌افزاید: «این در حالی است که سطح مزارع کشور ۸۴ میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار، معادل ۵۲ درصد مساحت ایران است.» وی با اشاره به اینکه ۲۵ درصد مزارع ارزش علوفه‌ای و ۷۵ درصد دیگر نیز ارزش زیست محیطی دارد ادامه می‌دهد: «با وجود اینکه ۲۹۳ هزار برانه چسرای دام برای ۹۶۰ هزار خنوار عشایری و روستایی با جمعیت تقریبی ۵ میلیون نفر صادر شده است، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد تعداد دام‌های موجود در این مزارع بسیار بیشتر از تعداد مجوزها است.»

چرای ۲ برابری مزارع در همدان

در حالی که میزان مزارع در استان همدان افزایش نداشته و در برخی موارد نیز با کاهش مواجه بوده اما گزارش‌ها نشان می‌دهد میزان چرادر این مکان‌ها گاهی تا سه برابر ظرفیت با افزایش مواجه بوده است. مدیر کل منابع طبیعی استان همدان در این خصوص می‌گوید: «رحالی که میزان مزارع این منطقه با افزایش مواجه نبوده و تنها در برخی از فصل‌ها بارش مناسب سبب فرونی گیاهان آن مزارع شده است اما چرای دام‌ها در برخی مواقع تا سه برابر ظرفیت افزایش داشته است.» محمدرضا همتی با اشاره به عوامل مؤثر در تخریب مزارع می‌افزاید: «بیشترین آسیب‌های وارد شده به مزارع استان بعد از فعالیت‌های ممدنی مربوط به تصرف منابع فرونی توسط افراد بومی و غریبومی در روستاهاست که باید در این خصوص چاره‌ای اندیشیده شود.»

گذری پر استان‌ها

■ **اصفهان:** معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: در حال حاضر ۲ هزار و ۲۵۰ نفر بیمار همدیالی‌زی در سطح استان اصفهان داریم که ۱۶۰ بیمار در صنف نوبت برای انجام پیوند عضو هستند. محمدرضا شتابی با بیان اینکه یک بیمار دیالیزی در هر جلسه دیالیز چهار ساعت تحت درمان قرار می‌گیرد، افزود: هزینه سالانه درمان هر فرد بیمار دیالیزی رقمی برابر ۱۸ میلیون تومان است.

■ **البرز:** مسئول اردویی سپاه امام حسن مجتبی (ع) استان البرز گفت:

اعزام عمومی ۱۰ هزار نفر به اردوهای راهیان نور از ۲۵ اسفند آغاز می‌شود. احمد فلاخ‌مرداد با اشاره با اینکه اعزام‌ها از صبح ۲۵ اسفند آغاز می‌شود افزود: سه مکان برای استقرار عاشقان سرزمین نور در مناطق مرزی جنوب کشور پیش‌بینی شده و قرار است کاروان‌های راهیان نور استان البرز در

ایام نوروز در سه اردوگاه شهید کلهر در اندیمشک، شهید مسعودیان در اهواز و حسینیه شهید رضایزدی‌ار در خرمشهر استقرار یابند.

■ **زنجان:** مدیر اداره فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت استان زنجان گفت: در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار و ۸۰۰ قالیباف در استان زنجان تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند. محسن جعفری با اشاره به بیمه قالیبافان در استان زنجان افزود: از آغاز نظارت و بازرسی از داد قالی‌ها در استان از مردادماه سال ۹۲ بیمه افرادی که در شغل‌های دیگر مشغول به کار بودند لغو شده است و افرادی که قالیباف واقعی هستند بیمه شده‌اند.

■ **سمنان:** رئیس اداره اطلاع‌رسانی و روابط عمومی استان سمنان از فعالیت ۱۶ پایگاه سنجاستان اسکنان نوروزی فرهنگیان در سال ۱۳۹۶ خبر داد. محسن هاشم با اشاره به اسکنان نوروزی فرهنگیان در سال ۱۳۹۶ گفت: در ایام عید نوروز بیش رو ۱۶ پایگاه ستان اسکنان فرهنگیان در مناطق مختلف استان فعالیت می‌کند. وی با بیان اینکه این ۱۶ پایگاه در مناطق استان ایجاد شده افزود: سه پایگاه از این ۱۶ پایگاه در شهرستان شاهرود، دو پایگاه در شهرستان سمنان، دو پایگاه در شهرستان گرمسار، دو پایگاه در منطقه امیرآباد و دو شهرستان‌های دامغان، آران، مینا، مهدیشهر، سرخه و منطقه بیارجمند و بسطام نیز هر کدام یک پایگاه آماده پذیرایی و خدمات‌دهی به مهمانان و گردشگران در نوروز امسال است.

■ **گلستان:** کارگاه‌های آموزشی معلمان رابط طرح داناب در شهرستان‌های گرگان، کردکوی، بندرگز، بندر ترکمن، گمیسان، آق‌قلا، گنبد، کلاله، مینودشت، گالیکش، آزادشهر و رامیان برگزار شد. از نظام‌های مهم طرح دانش آموزی نجات آب (داب)، نظام آموزشی است که در این نظام، معلمان رابط، آموزش‌های لازم را فرامی‌گیرند و سپس آموزش‌ها را به دانش‌آموزان خود منتقل می‌کنند. در نظام آموزشی علاوه بر برگزاری کارگاه‌ها، کتاب داناب در اختیار دانش‌آموزان قرار می‌گیرد و در این طرح ۷۱ هزار و ۵۰۰ دانش‌آموز از ۶۳۵ مدرسه آموزش‌های لازم را در زمینه آب فرامی‌گیرند.

■ **لرستان:** استاندار لرستان گفت: بیمارستان آیت‌الله بروجردی با ۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی پایان امسال به بهره‌برداری می‌رسد. هوشنگ بازوند افزود: تجهیزات قسمت‌هایی از این بیمارستان خریداری شده است و هفته آینده عملیات نصب آنها انجام می‌ی‌شود. وی ادامه داد: بخش اورژانس و قسمت‌های دیگری از بیمارستان در حال آماده‌سازی و نصب است و هفته آینده عملیات نصب آنها انجام می‌ی‌شود. وی تکمیل آن نیروی انسانی زیادی نیاز است زمان دقیقی برای بهره‌برداری تعیین نمی‌شود.